- 1 -

令和 8 年 新年のご挨拶

一般社団法人 練馬区薬剤師会 会長 輿水 淳

新年明けましておめでとうございます。

 会員の皆様におかれましては、健やかに新春をお迎えのことと、心よりお慶び申し上げま

す。また、平素より練馬区薬剤師会の事業運営ならびに地域医療の推進に、格別のご理解と

ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 昨今、自然災害の頻発や社会情勢の変化により、地域医療を取り巻く環境は大きく揺れ動

いております。被災された方々に改めてお見舞いを申し上げるとともに、本年が区民の皆様

にとって、そして健康・医療・介護に携わるすべての人にとって、穏やかで安心できる一年

となることを心より願っております。

さて、私たち薬局・薬剤師を取り巻く環境は、引き続き厳しさを増しています。物価や人

件費の高騰、継続的な薬価改定の影響は、地域の薬局経営に大きな負担をもたらすだけでな

く、医薬品の安定供給や創薬力の低下など、さまざま課題を顕在化させています。そのよう

な中にあっても、地域住民の健康と命を守るという薬剤師の使命は変わることなく、むしろ

その重要性は年々高まっているものと感じております。

令和８年度は、地域包括ケアネットワークの深化が一層求められる段階に入ります。住み

慣れた地域で、医療・介護・予防・生活支援が切れ目なく提供される体制の中で、薬局・薬

剤師には「かかりつけ」として、医薬品の適正使用支援にとどまらず、健康相談、重複投薬・

ポリファーマシー対策、在宅医療への参画、さらにはフレイル予防や未病への対応など、よ

り生活に寄り添った役割が期待されています。

練馬区薬剤師会では、これまでも区をはじめとする関係機関と連携し、訪問服薬健康相談

事業など、地域に根ざした取り組みを積み重ねてまいりました。本年も、行政、医師会、歯

科医師会、関係団体等との連携をさらに深化させ、薬剤師会が地域と現場を結ぶハブとして

機能することで、区民の皆様にとって「身近で、信頼される薬剤師・薬局」の実現を目指し

てまいります。

 変化の大きい時代にあってこそ、職能団体としての結束と、会員一人ひとりの現場での実

践が、地域医療を支える確かな力となります。本会は今後も、会員の皆様とともに歩み、と

もに考え、ともに行動する薬剤師会であり続けたいと考えております。

 結びに、本年が会員の皆様にとって実り多い一年となり、練馬区の地域医療・地域包括ケ

アのさらなる発展につながることを祈念申し上げ、新年のご挨拶といたします。

第 ４２８ 号

０８．０１ 一般社団法人 練馬区薬剤師会だより

- 2 -

☆医療保険・地域連携委員会より

１．１月分のレセプト受付け最終日は２月 6 日（金）16 時までです。

それ以前のご提出は 10 時～17 時迄受付致します。時間厳守をお願い致します。

◎尚、管理センター運営費 申請の際、練馬光が丘病院や順天堂練馬病院など

広域病院処方せんの 受付枚数＆件数 の調査をしておりますのでご報告下さい。
管理センター運営費の用紙はホームページからダウンロードしてご使用下さい。

2026 年  3 月 6 日（金）  2026 年 4 月 6 日（月）

2026 年 5 月 日（木）  2026 年 6 月 5 日（金）

２．介護保険の請求書も薬剤師会で受け付けています。

  ただし、帳票での提出に限ります。上記受付最終日までにお持ち下さい

☆会員情報更新のお知らせ☆
「変 更」

—管理薬剤師（Ａ保）の変更—

クオール薬局大泉学園店 A 保 塚 本 睦 美 ← 大 熊 万里子

さと薬局氷川台店 A 保 牟 田 祐 子 ← 新 関 順 子

プラザ薬局土支田店 A 保 長谷場 みず穂 ← 南 條 宏 直

平和台薬局 A 保 安 川 知 香 ← 深 渡 恭 子

薬局日本メディカルシステム氷川台店 A 保 佐 藤 愛 泉 ← 森 田 和 裕

モリ薬局 A 保 山 下 雄 輔 ← 白 川 達 郎

—その他会員種別の変更—

 たーとす薬局 A 保 中 村 翔 子 ← たーとす薬局 B 会員

「退 会」

ソラ薬局 A 保 宇都宮 圭 介

しんどう薬局北町店 B 齋 藤 亜里沙

たがら薬局光が丘店 B 林   昌 子

たーとす薬局 A 保 新 井 みどり

練馬区民生活文化向上への功績を讃え保健衛生功労が贈られました

泉ライフ薬局 會田 一惠  先生

今後のレセプト受付け（最終日）

第 ４２８ 号

０８．０１

受 賞 お め で と う ご ざ い ま す

- 3 -

～ 災害備蓄医薬品購入のお願い ～

202５年度後期入替分のランニングストックの在庫を新たに追加しました。引き続きランニングストックの

ご協力よろしくお願いいたします。ご不明な点がございましたら薬剤師会までお問い合わせ下さい。

薬品名 ／ 在庫数 薬品名 ／ 在庫数 薬品名 ／ 在庫数

ＰＬ配合顆粒（１ｇ／包）968 包 カロナール錠 200 ㎎/4,000 錠 タケプロンＯＤ錠 15 ㎎/1190 錠

デパス錠 0.5 ㎎／2900 錠 ドンペリドン錠１０ｍｇ「ＥＭＥＣ」／6000 錠  ノルバスク錠 2.5 ㎎ ／1350 錠

ニトロペン舌下錠 0.3 ㎎／50 錠 バイアスピリン錠 100 ㎎／440 錠 ビオフェルミンＲ錠／5540 錠

ブスコパン錠１０㎎ ／1000 錠 フロモックス錠 100 ㎎／930 錠 ラシックス錠２０㎎／930 錠

ラキソベロン内用液 0.75％/54 本 レンドルミンＤ錠 0.25 ㎎/800 錠 ロキソニン錠 60 ㎎／4,370 錠

アンヒバ坐剤小児用 100 ㎎/1930 個 クラビット点眼液 0.5％／61 本 グリセリン浣腸「オヲタ」/109 個

ゲンタシン軟膏 0.1％／177 本 セルタッチパップ 70（7 枚入）／254 枚 タリビット眼軟膏 0.3％/91 本

フランドルテープ 40 ㎎／147 枚 リンデロン－ＶＧ軟膏 0.12％/79 本

「ニトロペン舌下錠 0.3 ㎎ の期限 2026/02 50 錠、ラシックス錠２０㎎の期限 2026/03 930 錠、

タケプロンＯＤ錠 15 ㎎の期限 2026/05 190 錠、「ドンペリドン錠１０ｍｇ「ＥＭＥＣ」の期限 2026/05 6000 錠、

「フランドルテープ 40 ㎎」期限は 2026/06 147 枚は期限が切迫しておりますので半額で販売いたします。

～ 第３４２回ねりやくステップアップ研修会のご案内 ～

日 時：令和８年２月２５日（水）午後７時３０分～

場 所：練馬区立区民・産業プラザ 研修室１

内 容：「NMAT 研修①②④」（防災委員会提供）

練馬区地域防災計画、ハザードマップ

医療救護所机上演習(CSCATTT、災害時薬事関連法規等含む)

令和７年度 総 会＆第２回練馬区地区薬剤師研修会
日 付： 令和８年  3 月 ２２日 （日）

場 所： ホテルカデンツァ東京 地下２階「ラ・ローズ」

時 間： 総 会⇒  午前中

地区研修会⇒  １３時から１７時

研修方法：ハイブリット【現地・WEB】

※詳細は後日送付するご案内をご確認下さい。

— 使用済み注射針の回収について ー
受付は、月～金曜日 10 時～17 時

注射針は回収容器に入れ、ペン型はメーカーの提供回収袋や、厚手のチャック付き袋に入れてご持参ください。

その他未使用の注射針、硬質なペットボトルでの回収も行っております。

第 ４２８ 号

０８．０１

- 4 -

★最新の『管理センター備蓄医薬品リスト』閲覧・プリントアウトできます
OTC 医薬品の発注書とリストはホームページ会員サイト『事務局コンテンツ』

『各種ダウンロード』からご確認下さい

☆下記掲載の期限切迫品は 薬価半額（５０％引き）でお分けいたします。どうぞご利用ください。

薬 品 名 (期 限) 【在庫数】 薬 品 名 (期 限) 【在庫数】

ザジテンシロップ 0.02％ (26.02) 【330 ㎖】 セレネース錠１㎎ (26.02) 【700 錠】

ニトロペン舌下錠 0.3 ㎎【RS】 (26.02) 【50 錠】 ベトネベート軟膏 0.12％ (26.02) 【 9 本 】

ホリゾン錠２㎎ (26.02) 【40 錠】 アーチスト錠２０㎎ (26.03) 【70 錠】

オイグルコン錠 1.25 ㎎ (26.03) 【90 錠】 オイグルコン錠 2.5 ㎎ (26.03) 【50 錠】

スピラゾン軟膏 0.3％ (26.03) 【 7 本 】 タリオンＯＤ錠１０㎎ (26.03) 【10 錠】

プログラフカプセル 0.5 ㎎ (26.03) 【18 Ｃ】 ラシックス錠 20 ㎎【RS】 (26.03) 【930 錠】

アクトス錠１５㎎ (26.04) 【40 錠】 アジルバ錠４０㎎ (26.04) 【51 錠】

サインバルタカプセル３０㎎ (26.04) 【 5 Ｃ 】 ジプレキサ錠 10 ㎎ (26.04) 【 5 錠 】

ツムラ 082 桂人人参湯エキス顆粒 (26.04) 【18 包】 ファスティック錠 90 ㎎ (26.04) 【50 錠】

ブルフェン顆粒 20％ (26.04) 【66 包】 ブロプレス錠１２㎎ (26.04) 【60 錠】

ベネトリンシロップ 0.04％ (26.04) 【470 ㎖】 モービック錠５㎎ (26.04) 【120 錠】

ラシックス錠４０㎎ (26.04) 【10 錠】 レミニールＯＤ錠８㎎ (26.04) 【 6 錠 】

イメンドカプセル 80 ㎎ (26.05) 【 2 Ｃ 】 ゾビラックス錠 400 ㎎ (26.05) 【82 錠】

タケプロンＯＤ錠１５㎎【ＲＳ】 (26.05) 【190 錠】 ツムラ 076 竜胆瀉肝湯エキス顆粒 (26.05) 【30 包】

トランデート錠 50 ㎎ (26.05) 【50 錠】 ドンペリドン錠 10 ㎎【ＲＳ】 (26.05) 【6000 錠】

パルミコート吸入液 0.5 ㎎ ２ｍＬ (26.05) 【20 本】 ミニトロテープ 27 ㎎ (26.05) 【81 枚】

ユリーフ錠 2 ㎎ (26.05) 【70 錠】 リリカカプセル 25 ㎎ (26.05) 【70 Ｃ】

アモバン錠７．５㎎ (26.06) 【80 錠】 エバステルＯＤ錠１０㎎ (26.06) 【60 錠】

セイブル錠５０㎎ (26.06) 【20 錠】 セレスタミン配合シロップ (26.06) 【130 ㎖】

セレネース細粒１％ (26.06) 【５２ｇ】 セレネース錠 0.75 ㎎ (26.06) 【60 錠】

調剤用パンビタン末 (26.06) 【 3 ｇ 】 ﾂﾑﾗ０９６柴朴湯エキス顆粒２．５ｇ (26.06) 【24 包】

デパス細粒１％ (26.06) 【70 ｇ】 バクシダール錠１００㎎ (26.06) 【70 錠】

パルミコート吸入液 0.25 ㎎２ｍＬ (26.06) 【30 本】 ビオチン・ＤＳ0.1％「ホエイ」 (26.06) 【667ｇ】

フランドルテープ４０㎎【ＲＳ】 (26.06) 【147 枚】 メバロチン錠５㎎ (26.06) 【20 錠】

メマリーＯＤ錠２０ｍｇ (26.06) 【35 錠】 ラミシール外用液１％  (26.06) 【 5 本 】

ルジオミール錠２５㎎ (26.06) 【70 錠】

＊ 医薬品の受け取り方法について ＊
注文方法：会員ホームページからご注文下さい（FAX も可）

受取方法：来訪と配送（配送料は無料）

1．来訪受取：月～金曜日 10 時～17 時 即日受取できます。

2．配送受取：1 日 1 回 10 時～17 時 ※注：配送時間の指定および土曜日の配送はできません

① 月曜日～木曜日     17 時までの受付 → 翌日の配送

② 木曜日 17 時以降～金曜日 17 時までの受付 → 翌週月曜日の配送

③ 金曜日 17 時以降～月曜日 17 時までの受付 → 翌週火曜日の配送

  ※ご注文の送信にはネット環境よるタイムラグがございますのでお気をつけください。

ホームページ≫ ｈｔｔｐ://ｗｗｗ.ｎｅｒｉｙａｋｕ．ｏｒ．ｊｐ

会 員 ペ ー ジ≫ ログインＩＤ・パスワード は薬剤師会より個別に配布しております

＊ログインＩＤとパスワードが分からない場合は薬剤師会までご連絡下さい

☆管理センター備蓄医薬品【新規採用薬、採用中止品、期限切迫品】
第 ４２８ 号

０８．０１

新 規 採 用

シアノコバラミン点眼液０．０２％「日点」

採 用 中 止

乾燥酵母エビオス シアノコバラミン点眼液０．０２％「センジュ」 トプシムスプレー０．０１４３％

期 限 切 迫 品

- 5 -

医薬品情報管理センター業務報告 －医薬品販売－

11 月分利用 708 回 （うち区外 0 回） 仕入 586 品目 ・ 返品 2 品目

利用薬局 126 軒 （うち区外 0 軒）  TEL 件数 35 件

出庫品数 1,884 品目 （うち区外 0 品）  FAX 枚数  674 枚

     WEB 枚数 225 枚

～提出協力薬局～（あいうえお順・薬局省略）

アイランド/練馬平和台・宇津/大泉町・小田/大泉学園・おひさま・かすが・桜台

さくらだい/四丁目・たむら/豊玉上・つくし・つくし/中村南・野口調剤・ノザキ/本店

まごごろ/東大泉・渡辺

レセプト応需状況〈集計結果〉— １１月調剤分（１２月受領分）—

レ セ プ ト 225,743 件 263,052 枚

練馬光が丘 3,824 件  4,256 枚  都立豊島 124 件 139 枚

日 大 板 橋 860 件 962 枚  都立大塚 57 件 64 枚

練 馬 総 合 1,961 件 2,120 枚  健康長寿

順天堂練馬 2,989 件 3,382 枚  医療ｾﾝﾀｰ 198 件 210 枚

    休日受付 3,296 件 3,308 枚

練馬区休日・夜間薬局 —業務報告— 石神井休日夜間薬局 —業務報告—

11 月分利用状況    11 月分利用状況

昼間（日・祝祭日） 午前 10 時～午後  5 時  520 人 昼間（日・祝祭日） 午前 10 時～午後  5 時 710 人

準夜（平日）  午後 8 時～午後 11 時
469 人

準夜（土・日）  午後  6 時～午後 10 時 426 人

（土・日）  午後 6 時～午後 10 時

 OTC 販売 53 品目  OTC 販売 41 品目

○提出薬局数    １４軒

○報告書枚数    １５枚

☆薬事無料相談報告～１１月分～集計結果  薬事無料相談報告書の用紙が新しくなりました。

ホームページからダウンロードしてご活用下さい。

●閉店後対応回数集計     … ０回

相談対象者年齢  １５歳未満 …   7 人

              成    人  …   ２０人

         ７５歳以上 …  ２３人

         不   明 …   ０人

性     別    男    …   １５人

           女     …  ３４人

         不   明 …     １人

A 病気・治療について ・・・・・・・・９人

B 医薬品の効能・効果 ・・・・・・・１３人

C 薬の副作用・安全性 ・・・・・・・１５人

D 薬 の 相 互 作 用 ・・・・・・・・9 人

E 健 康 食 品・薬 草 等 ・・・・・・・・0 人

F 介 護 に つ い て ・・・・・・・・２人

G 後発医薬品について ・・・・・・・・０人

H 保険相談(A～G 以外)・禁煙相談・・・・3 人

第 ４２８ 号

０８．０１

- 6 -

３日 地域包括ケア推進委員会

４日 令和８年度受入薬局実務実習指導薬剤師研修会

６日 レセプト受付点検整備

１２日 会計会

１４日 健サポ A 研修会

１６日 理事会

１８日 始めよう！アンチ・ドーピング活動

２５日 第 342 回ねりやくステップアップ研修会（ココネリ）

6 日 医療保険・地域連携委員会（Web）

   レセプト受付点検整備

９日 アクションリスト非会員説明会（Web）

１３日 薬学教育委員会（Web）

１６日 センター運営委員会

２１日 理事会

２４日 新年会（ホテルカデンツァ東京）

２７日 第 341 回ねりやくステップアップ研修会（ココネリ）

２８日 練馬区糖尿病医療連携研修会（ココネリ）

３０日 防災委員会

令和８年 １月 ２１日 （水）

1． 新規入会・会員変更の件 承認

2． 総会・地区研修会の件 継続

3． 令和８年度予算（案）の件 継続

4． 地域医薬品提供体制強化に向けたシステム導入の件 承認

5． NSIPS 設定に関わる料金について 承認

6． 福利厚生（勉強会支援）について 承認

7． がん教育授業の依頼（練馬東中）について 承認

8． 無菌調剤室共同利用に向けた性能試験の件 承認

9． 練馬医学会一般演題応募の件 継続

10． センターコピー機購入の件 承認

第 ４２８ 号

０８．０１

１２月 １日 行政・地区薬事衛生自治指導員打ち合わせ（輿水・杉山）

       年末年始の休日急患診療所診療体制等に関する確認会議【WEB】（小田・栗原・天野・荒古）

    ２日 地域包括ケア推進委員会（會田・栗原・大木・杉山・佐藤・足立・荒古・宇津・近藤・杉本・洲村・福原

山中・山村・若井）

    ３日 大泉福祉事務所面会（會田）

薬学教育委員会【WEB】（輿水・友光・佐谷・天野・足立・田村・宇津・阿部・杉田・恩村・宮沢）

    ５日 総務会（輿水・小田・友光・大木）

    ７日 第 7 回練馬区医療救護所訓練【貫井中】（佐藤）

    ８日 夜間薬局レセコンデモンストレーション（小田・栗原・天野）／レセプト受付点検整備（大木）

    ９日 街かどケアカフェけやき講座（會田）／練馬区医師会たばこ対策会議（會田）

   １０日 訪問服薬健康相談事業中間報告会【WEB】（輿水・友光・栗原・杉山・佐藤・足立・宇津・近藤・山村・山中）

   １３日 東京都学校薬剤師担当者連絡会議（宇津）

   １６日 I am ＯＫの会 林田様との打ち合わせ（天野）

健康推進課熱中症担当より説明（會田・栗原・大木・杉山）

          理事会（輿水・小田・會田・友光・栗原・佐谷・大木・天野・杉山・佐藤・足立・荒古・田村・宇津・金内・近藤 ）

   １７日 第 1 回練馬区学校薬剤師会との協議会（輿水・小田・會田・友光）

       防災小委員会（大木・佐藤・荒古・内海・大橋・安田・山田）

   ２１日 災害時薬事活動リーダー研修（大木・杉山・荒古）

   ２２日 アクションリスト会員向け（輿水・友光・大木）／練馬区庁舎管理係来訪対応（會田・栗原）

   ２３日 薬学教育委員会担当理事会議【WEB】（輿水・友光・佐谷・足立・田村・宇津）

   ２４日 ホテルカデンツァ東京にて新年会打ち合わせ（友光）

練馬区地域医療課との備蓄医薬品の見直しに関する打ち合わせ（小田・佐藤・荒古）

   ２５日 地域包括ケア推進委員会予算会議【WEB】（會田・栗原・杉山）

２月会務 １月会務

一般社団法人練馬区薬剤師会  〒177－0034 練馬区富士見台３－５６－３ 駐車場あり렘렙렚렛렜렞렟렝

【TEL】03-5848-4450 （月曜～金曜 10 時～17 時【定休日】土曜・日曜・祝祭日）

【FAX】 03-5848-4460（２４時間自動受付）

【ホームページ】https://www.neriyaku.or.jp/

理 事 会 報 告

１２月主な会務報告